

Số: 43 /KH-CTĐ

Đắk Lắk, ngày 07 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk (18/7/1979-18/7/2019)

Thực hiện Thông báo số 2633-TB/TU ngày 02/11/2018 của Tỉnh ủy; Công văn số 9795/UBND-TH ngày 09/11/2018 của UBND tỉnh về tổ chức Lễ kỷ niệm 40 Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Kế hoạch số 18/KH-TUHCĐ ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai "Tháng Nhân đạo" năm 2019. Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động cao điểm chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong cán bộ, hội viên trên toàn tỉnh, lập thành tích chào mừng, kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh. Thông qua các hoạt động khẳng định vai trò, vị thế và sự lớn mạnh của tổ chức Hội, qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm, đồng thời động viên cổ vũ khơi dậy niềm tự hào của cán bộ, hội viên, Thanh thiếu niên, tình nguyện viên và các tầng lớp nhân dân về truyền thống nhân ái của dân tộc Việt Nam, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng và nhà nước trong những năm qua.

2. Tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, các cấp chính quyền, sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức đối với hoạt động, đồng thời củng cố, phát triển tổ chức, nâng cao năng lực các cấp Hội, xứng đáng với vai trò nòng cốt, cầu nối và điều phối các hoạt động nhân đạo; góp phần thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

3. Các hoạt động phải được tổ chức đồng bộ, an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức. Tập trung cao điểm các hoạt động trong "Tháng Nhân đạo", vận động sự tham gia của nhiều cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân, trong đó Hội Chữ thập đỏ làm nòng cốt.

II. NỘI DUNG GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ toàn tỉnh về truyền thống nhân ái của dân tộc Việt Nam; Tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo; Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ; Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và Việt Nam hội nhập quốc tế trong công tác nhân

đạo và hoạt động Chữ thập đỏ; Truyền thống 40 năm xây dựng và trưởng thành của Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022. Khẳng định thành tích của Hội Chữ thập đỏ tỉnh qua 40 năm xây dựng và trưởng thành, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, nhất là các hoạt động nhân đạo từ thiện, an sinh xã hội của tỉnh nhà trong những năm qua.

- Phát động phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2019; tích cực tham gia thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của tỉnh, nhất là xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; giữ vững và nâng cao chất lượng các tổ chức cơ sở Hội đạt danh hiệu vững mạnh toàn diện.

- Chủ động phối hợp với cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh, tăng cường tuyên truyền trên báo, đài về kết quả thực hiện các phong trào, cuộc vận động, mô hình điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trên các lĩnh vực hoạt động của Hội. Ra mắt cổng thông tin điện tử Hội Chữ thập đỏ tỉnh; xuất bản kỷ yếu kỷ niệm 40 năm, Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: các hoạt động tuyên truyền cao điểm, đợt 1 từ ngày 01 đến 31 tháng 5 năm 2019 (Tháng nhân đạo); đợt 2 từ ngày 01/7 đến 20/7/2017 (Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Đắk Lắk).

2. Các hoạt động nhân đạo

2.1- Tổ chức “*Tháng nhân đạo*” với chủ đề “*Chia sẻ và lan tỏa*” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân đối với công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong trợ giúp những người có hoàn cảnh khó khăn, dễ bị tổn thương, nạn nhân và gia đình nạn nhân tai nạn giao thông, tai nạn thương tích, bệnh nhân là trẻ em đang điều trị tại cộng đồng và trong các bệnh viện.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, thăm hỏi tặng quà gia đình chính sách, bệnh nhân nghèo và các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại địa phương. Chủ động phối hợp với ngành lao động, thương binh, xã hội và chính quyền cơ sở tổ chức khảo sát, lập hồ sơ đối tượng có hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp tại địa phương dưới hình thức “*địa chỉ nhân đạo*”; tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo, vận động các tổ chức, cá nhân trợ giúp các “*địa chỉ nhân đạo*” theo hướng phát triển bền vững.

- Phấn đấu toàn tỉnh vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ xây dựng ít nhất **05** công trình nhân đạo; vận động hiến **1.500** đơn vị máu; mỗi huyện, thị, thành Hội trợ giúp **100** lượt người có hoàn cảnh khó khăn trong “*Tháng Nhân đạo*” 2019 với hình thức và mức trợ giúp thích hợp.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01 đến 31 tháng 5 năm 2019, trong đó 2 tuần cao điểm từ ngày 08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19 tháng 5 năm 2019 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội).

2.2- Triển khai kế hoạch thực hiện Kết luận số 39/KL-TUHCĐ ngày 29 tháng 01 năm 2019 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” và phát triển các mô hình công tác xã hội nhân đạo trong thời gian tới.

- Tổ chức rà soát các địa chỉ nhân đạo, tăng cường công tác quản lý, hoàn chỉnh hồ sơ, tích hợp cơ sở dữ liệu các địa chỉ nhân đạo trên cổng thông tin điện tử của Hội Chữ thập đỏ tỉnh; tích cực vận động mọi nguồn lực của các tổ chức cá nhân trong và ngoài tỉnh giúp đỡ tạo điều kiện cho các địa chỉ thoát nghèo bền vững. Phân đấu mỗi tổ chức cơ sở Hội giúp đỡ mới ít nhất **01** địa chỉ nhân đạo.

- Tiếp tục vận động phát triển Chương trình “*Ngân hàng bò*”, giúp cho các hộ nghèo cải thiện sinh kế, trong đó mỗi huyện, thị, thành Hội vận động và chuyển giao mới ít nhất **01** con.

2.3- Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí những người có hoàn cảnh khó khăn ít nhất **600** lượt người. Hướng dẫn kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu, phát triển các đội hình hoạt động nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ làm nòng cốt (đội tình nguyện viên chữ thập đỏ về sơ cấp cứu, đội ứng phó thiên tai, thảm họa, đội tuyên truyền, vận động hiến máu, hiến tặng mô tạng nhân đạo, ngân hàng máu sống, câu lạc bộ hiến máu...).

- Phối hợp với Ban an toàn giao thông các cấp phân đấu xây dựng ít nhất **01** đội, hoặc điểm sơ cấp cứu khẩn cấp.

2.4- Tổ chức Chiến dịch Hành trình đỏ, “*Những giọt máu hồng*” hè 2019 tại huyện Cư M’gar, thị xã Buôn Hồ, vận động khoảng **5.000** người đăng ký tham gia hiến máu và dự kiến tiếp nhận ít nhất **3.700** đơn vị máu.

3. Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Luật hoạt động Chữ thập đỏ và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương theo tinh thần Chỉ thị 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam*”, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “*Nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong tình hình mới*”.

- Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng tổ chức bộ máy và cán bộ hội chữ thập đỏ các cấp. Phối hợp với các cơ quan nghiên cứu, đánh giá, đề xuất xây dựng đề án tổ chức hoạt động của các tổ chức đang hoạt động trong lĩnh vực nhân đạo trên địa bàn tỉnh để tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành chủ trương sắp xếp bộ máy tổ chức hoạt động trong lĩnh vực nhân đạo, đảm bảo tinh gọn, tránh trùng lặp, chồng chéo.

- Tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền xây dựng cơ chế, quy chế và triển khai vận động xây dựng quỹ từ thiện, quỹ hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương, tổ chức các sự kiện, hoạt động gây quỹ.

- Tích cực đổi mới hoạt động Hội theo hướng dựa vào cộng đồng, gắn bó với người dân, thực chất, hiệu quả nắm chắc đối tượng khó khăn và ứng dụng công nghệ thông tin để xây dựng và cập nhật thường xuyên ngân hàng “địa chỉ nhân đạo”; phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể cùng cấp và các tổ chức thành viên thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, cùng các cấp ủy đảng, chính quyền định hướng tổ chức các hoạt động nhân đạo đúng mục đích, đối tượng, theo hướng phát triển bền vững, với sự nêu gương của người đứng đầu cơ quan, tổ chức.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá thực trạng tình hình tổ chức và hoạt động của tổ chức Hội Chữ thập đỏ tại địa phương để có chủ trương, biện pháp củng cố, kiện toàn, phát huy vai trò nòng cốt, cầu nối của tổ chức Hội trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào tình hình cụ thể của từng địa phương, Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp, báo cáo và tham mưu với huyện, thị, thành ủy và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố để chỉ đạo, tạo điều kiện trong việc triển khai, thực hiện đạt hiệu quả thiết thực.

2. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các hội, đoàn thể chính trị xã hội các cấp vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên và nhân dân tại địa phương tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, đơn vị truyền thông và cơ quan thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, phản ánh kịp thời các hoạt động cao điểm chào mừng, kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh và “*Tháng nhân đạo*” năm 2019. Kịp thời biểu dương những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu tại địa phương.

Đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện “*Tháng nhân đạo*” năm 2019 (có biểu mẫu đính kèm) về tỉnh Hội trước ngày **25/6/2019**; báo cáo kết quả chào mừng 40 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh, trước ngày **10/7/2019**.

Nơi nhận:

- TW Hội;
- Tỉnh ủy; (để báo cáo)
- UBND tỉnh;
- Ban Thường vụ tỉnh Hội;
- Các huyện, thị, thành Hội; (để thực hiện)
- Lưu Ban CTXH, VP, VT.



Nguyễn Thị Phi Thảo